平成２７年５月２６日

福崎町議会議長  難 波 靖 通  様

総務文教常任委員長  志 水 正 幸

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告いたしま

す。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   ５月２６日（火）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 町議会6月定例会について、次のとおり報告を受けた。

・日  時：6月 10日（水）午前9時 30分から

○ 町の各般にわたって模範と認められる善意の行為があつた個人及び団体に対し、善意賞を授与する

との報告を受けた。表彰は、６月１日の善意の日に行うとのことである。

・サ ル ビ ア 賞  中 安 初 美 様    地域福祉ボランティア活動

          木 村 康 子 様    地域福祉ボランティア活動

          志 水 昭 子 様    緑化・清掃、地域福祉ボランティア活動

・クロガネモチ賞  辻川ボランティア 様    地域福祉ボランティア活動

福・福ボランティア会 様    地域福祉ボランティア活動

                  愛 の 会 様    地域福祉ボランティア活動

 ○ 洋式トイレの整備状況について、資料により報告を受けた。

総

 ○ 今後の予定について

  ・福崎町女性委員会               6月 8日（月）

  ・福崎町と県民センターとの意見交換会      6月 19日（金）

〈企画財政課〉

○ 福崎町まち・ひと・しごと創生総合戦略について、資料により報告を受けた。第5次総合計画を活用

し、人口動向を再分析し将来展望を示す「地方版人口ビジョン」と人口維持と地方創生のための今後 5

年間の目標、施策の基本的方向性や施策を示す「地方版総合戦略」を策定するとのことである。

○ 福崎町第一体育館耐震診断・改修工事実施計画業務の契約解除にかかる経緯について資料により報告

を受けた。第一体育館耐震診断・改修工事実施計画業務は、指名競争入札により(株)一級建築士事務所

小田設計事務所と5,616,000円で業務委託契約をしていたが、業務完了が不可能であると認められたた

め、平成27年 3月 27日付で契約を解除したとの報告を受けた。(株)一級建築士事務所小田設計事務所

に対しては、平成27年 5月 1日から平成28年 4月30日まで入札参加資格を制限したとのことである。

○ 6 月定例議会に、平成 26 年度兵庫県町土地開発公社事業報告及び平成 26 年度福崎町一般会計予算繰

越明許費に係る繰越計算書の報告についてほかを上程予定との報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成26年度及び平成27年度歳入歳出計算書（H27.4.30 現在）について、資料により報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 平成 26 年度町税等及び住宅資金貸付事業の徴収実績（H27.4.30 現在）について、資料により説明を

受けた。

○ 平成27年度軽自動車税の納入通知書を5月11日（月）に発付し、課税台数は8,874台であると

の報告を受けた。

○ 平成27年度住民税（特別徴収）の税額決定通知書を5月8日（金）発付し、対象事業者数は1,845

事業所であるとの報告を受けた。

○ 平成27年度町税及び介護保険料の納入通知書は6月16日（火）に発付し、6月30日（火）を納

期限とするとの報告を受けた。

○ 平成27年度後期高齢者医療保険料の納入通知書は7月 16日（木）に発付し、7月 31日（金）を

納期限とするとの報告を受けた。

○ 平成27年4月1日から鉱泉を利用した施設に対し課している入湯税について、納税義務者である入湯客に

対する周知が充分でないとの理由で、該当する鉱泉施設から減免申請が提出されたとの報告を受けた。検

討の結果、周知期間が必要と判断し、平成27年9月末まで減免することに決定したとのことである。

〈学校教育課〉

○ 平成27年度認定こども園、小学校、中学校の園児・児童・生徒数について、資料により報告を受けた。

○ 平成27年度工事及び委託業務の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 平成27年 5月 15日に総合教育会議を開催し、福崎町の教育、学術及び文化の振興に関する総合的な

施策の大綱を策定したとの報告を受けた。日本国憲法、教育基本法及び福崎町第5次総合計画を福崎町

教育行政の指針とし、第5次総合計画基本構想及び基本計画に則り、福崎町教育を推進するものとして

大綱を策定したとのことである。

○ 私立認定こども園3歳未満児給食の自園調理について報告を受けた。私立姫学保育園とサルビア保育

園は平成27年 4月から幼保連携型認定こども園である、姫学こども園及びサルビアこども園に移行した

ことに伴い、3 歳児未満児童への給食を自園調理することになったとのことである。給食の献立は、給

食センター栄養教諭が他の幼児園と同じ内容のものを2園に提供し、食材については、私立保育園から

町内業者に一括発注するとのことである。

○ 田原小学校給食における異物混入について、次のとおり報告を受けた。

     日  時：平成27年 4月 23日

     発見場所：田原小学校（2年3組）

     納 入 者：難波ベーカリー

     事故内容：パンの中に白い毛のようなものが混入

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ その他

  ・トライやるウィークについて、資料により報告を受けた。

  ・小学校児童の所在不明事件について報告を受けた。田原小学校 4 年生児童 1 人が、平成 27 年 5 月

15日夜に所在不明となる事件が発生したが、捜索の結果、同日22時 30分過ぎに無事保護したとの

ことである。

〈社会教育課〉

○ 第33回福崎町美術展への出展及び審査結果について、資料により報告を受けた。

○ 平成27年度福崎町ふるさと学習を次のとおり開催するとの報告を受けた。

   テーマ：「（仮題）柳田國男と妖怪」

   講 師：東京学芸大学教授 石井 正己 氏

  ■福崎西中学校校区

   日時  平成27年 6月 18日（木）午後2時から午後3時

   場所  福崎西中学校体育館

■福崎東中学校校区

   日時  平成27年 6月 19日（金）午前10時30分から午前11時 30分

   場所  福崎東中学校体育館

○ 第36回山桃忌の開催概要について、資料により報告を受けた。

○ 平成27年度文化遺産地域活性化推進事業について、資料により報告を受けた。

○ 多くの方にエルデホール自主公演事業に来ていただくために、エルデホール友の会制度を発足し、6

月15日から会員を募集するとの報告を受けた。

 ・今後の予定について

・文化協会総会   5月 31日（日）

・福崎町子ども会球技大会     6月 27日（土）

・歴民連続講座②「歴史文化遺産としての民俗文化」 7月 4日（土）

・カヌー教室    7月 5日（日）8月 9日（日）

・神崎郡子ども会球技大会 7月 19日（日）

・ふれあいワンデー生活塾   7月 20日（月）

・アウトドア生活塾      7月 25日（土）26日（日）